

**玻璃制造**
**署名人: 李凡**

S0960511030012

0755-82026745

lifan@china-invs.cn

**参与人: 王海青**

S0960512080002

0755-82026839

wanghaiqing@china-invs.cn

**南玻 A**
**000012**
**强烈推荐**
**出售显示器件 19%股权对未来成长性影响不大**

公司 8 月 20 晚公布将以 4.25 亿元将深圳南玻显示器件 19%的股权转给信实投资, 后者为战略投资者。转让后南玻不再是显示器件的控股股东, 本次转让产生投资收益 36998 万元。

**投资要点:**

- 本次转让后, 南玻对显示器件持股比例由 67.47%降至 50%以下, 信实投资成为显示器件第一大股东。显示器件原有股东结构为南玻 (67.47%), 新晖科技 (13.89%), 联浩发展 (13.33%), 深圳市众富盛投资公司 (5.31%)。本次南玻转让 19%的股权, 新晖与联浩也将其所有股权转让给信实投资, 转让后变为南玻 (48.47%)、信实投资 (46.22%)、众富盛 (5.31%)。但之后信实投资与另一投资者将各增资 1 亿元, 则信实投资将成为第一大股东, 南玻为第二股东, 显示器件不再纳入南玻合并报表范围。
- 显示器件作价 22.37 亿元, 相当于 13 年中净资产的 5.95 倍, 交易总额 4.25 亿元, 产生 3.7 亿元投资收益。显示器件公司持有南玻精细玻璃业务中另两个公司伟光导电膜与深圳新视界光电技术 100%股权, 本次相当于转让整个精细玻璃业务的 19%股权。显示器件最新净资产 3.76 亿元, 估值相当于净资产的 5.95 倍。整个交易将一次性贡献投资收益 3.7 亿元, 但 13 年下半年以后精细玻璃贡献业绩将减少。以目前约 2 亿元的净利润来看, 19%的股权相当于对南玻公司减少收益近 4000 万元, 折合 EPS0.02 元。
- 南玻未来成长点在于超薄玻璃业务, 精细玻璃转让对长期成长影响不大。南玻近两年新增加的超薄玻璃原片是电子显示产业链盈利最高的环节, 除目前河北生产线之外, 明年在宜昌再增有碱玻璃生产线, 同时计划以 4.72 亿元于清远投资高端无碱超薄线。目前超薄仍主要为美国与日本厂商垄断, 公司逐步切入并进军高端领域, 有望享受高需求与高盈利的爆发性增长, 因而精细玻璃的转让对未来成长性影响不大。
- 投资建议: 鉴于本次转让将产生投资收益, 且之后显示器件将不再并表, 我们调整 13 年盈利预测。预计 13-15 年 EPS 为 0.63 元、0.64 元与 0.81 元, 作为刚从周期底部回升的公司, 近几年业绩仍将快速增长, 维持“强烈推荐”评级。
- 风险提示: 固定资产投资出现意外下滑, 光伏供给出清弱于预期, 多晶硅价格上涨低于预期。

**6-12 个月目标价:** 13.00 元

当前股价: 9.16 元

评级调整: 维持

**基本资料**

上证综合指数	2072.60
总股本(百万)	2075
流通股本(百万)	1304
流通市值(亿)	119
EPS	0.17
每股净资产(元)	3.30
资产负债率	52.4%

**股价表现**

(%)	1M	3M	6M
南玻 A	10.23%	0.92%	2.93%
建筑建材	5.55%	-13.14%	-17.49%
沪深 300	5.57%	-11.39%	-14.44%


**相关报告**
**主要财务指标**

单位: 百万元	2012	2013E	2014E	2015E
营业收入	6994	7067	10655	13140
收入同比(%)	-15%	1%	51%	23%
归属母公司净利润	275	1300	1330	1674
净利润同比(%)	-77%	373%	2%	26%
毛利率(%)	23.4%	31.5%	28.3%	30.5%
ROE(%)	4.0%	16.7%	14.6%	15.5%
每股收益(元)	0.13	0.63	0.64	0.81
P/E	69.80	14.75	14.42	11.45
P/B	2.81	2.46	2.10	1.77
EV/EBITDA	19	9	9	6

资料来源: 中投证券研究所

## 一、盈利预测假设

表 1 盈利预测假设

<b>分部收入成本分析</b>				
<b>浮法玻璃</b>	<b>2012 年</b>	<b>2013E</b>	<b>2014E</b>	<b>2015E</b>
产能（万吨）	230.00	230.00	262.00	262.00
销量（万吨）	210.00	230.0	250.0	260.00
单价（元/吨）	1200.0	1,530	1,660	1,800.00
主营业务收入（万元）	252,000	351,900	415,000	468,000
环比增长	-19.85%	39.64%	17.93%	12.77%
单位成本（元/吨）	1055.00	1070.00	1107.22	1134.00
主营业务成本（万元）	221,550	246,100	276,805	294,840
环比增长	-14.51%	11.08%	12.48%	6.52%
内部抵消（万元）	3,244	70,000	3,200	3,200
内部抵消成本（万元）	4,200	70,000	4,200	4,200
毛利率	12.1%	30.1%	33.3%	37.0%
<b>超薄玻璃</b>				
产能（万 m <sup>2</sup> ）		700.00	1400.00	1700.00
销量（万 m <sup>2</sup> ）		600.0	1400.0	1,700.00
单价（元/m <sup>2</sup> ）		35	33	31.00
主营业务收入（万元）		21,000	46,200	52,700
环比增长			120.00%	14.07%
单位成本（元/吨）		20.00	19.00	18.00
主营业务成本（万元）		12,000	26,600	30,600
环比增长			121.67%	15.04%
毛利率		42.9%	42.4%	41.9%
<b>工程玻璃</b>				
产能（万 m <sup>2</sup> ）	1,800	2,250	2,670.00	2,670.00
销量（万 m <sup>2</sup> ）	1,700	1,900	2,100.00	2,300.00
单价（元/m <sup>2</sup> ）	160.0	140.0	150.00	170.00
主营业务收入（万元）	272,000	266,000	315,000	391,000
环比增长	9.82%	-2.21%	18.42%	24.13%
单位成本（元/m <sup>2</sup> ）	100.00	100.00	106.00	122.00
主营业务成本（万元）	170,000	190,000	222,600	280,600
环比增长	4.48%	11.76%	17.16%	26.06%
毛利率	37.50%	28.57%	29.33%	28.24%
<b>精细玻璃</b>				
触摸屏销量（万片）	180.00			
单价（元/片）	365.00			
收入（万元）	65700.00			
彩色滤光片销量（万片）				
单价（元/片）				
收入（万元）				

ITO 导电膜玻璃销量( 万片 )	1200.00			
单价 ( 元/片 )	21.50			
收入 ( 万元 )	25800.00			
主营业务收入 ( 万元 )	91,500	42,260		
环比增长	-2.11%	-2.96%		
主营业务成本 ( 万元 )	57,279	25,470		
环比增长	6.88%	-2.56%		
毛利率	37.40%	39.73%		
<b>太阳能事业部</b>				
多晶硅(吨)	2,800	6,000	6,000	6,000.00
太阳能电池片(MW)	300	300	500	700
超白压延产能 ( 万 m <sup>2</sup> )	2,500	2,800	2,800	2,800
主营业务收入 ( 万元 )	82,114	90,000	287,000	400,000
环比增长	-64.03%	9.60%	218.89%	39.37%
主营业务成本 ( 万元 )	84,930	76,500	238,210	308,000
环比增长	46.00%	-9.93%	211.39%	29.30%
毛利率	-3.43%	15.00%	17.00%	23.00%
<b>其它</b>				
其他业务收入(万元)	5,000	5,500	5,500	5,500
环比增长	-10.40%	10.00%	0.00%	0.00%
其它业务成本 ( 万元 )	3,000	4,000	4,000	4,000
毛利率	40.00%	27.27%	27.27%	27.27%
<b>合计</b>	<b>2012 年</b>	<b>2013 年</b>	<b>2014 年</b>	<b>2015 年</b>
收入 ( 万元 )	699,370	706,660	1,065,500	1,314,000
收入增速	-15.58%	1.04%	50.78%	23.32%
成本 ( 万元 )	532,559	484,070	764,015	913,840
毛利率	23.85%	31.50%	28.30%	30.45%

资料来源：公司公告、中投证券研究所

## 二、投资评级：强烈推荐

我们预计公司 13-15 年 EPS 至 0.63, 0.64, 0.81 元, 未来业绩改善幅度大且可持续, 维持“强烈推荐”的投资评级。

## 附：财务预测表

## 资产负债表

会计年度	2012	2013E	2014E	2015E
<b>流动资产</b>	1719	1701	2735	2800
现金	474	500	980	700
应收账款	277	277	418	515
其它应收款	63	27	41	51
预付账款	70	63	99	119
存货	367	360	568	680
其他	467	474	628	735
<b>非流动资产</b>	12617	14108	14763	33249
长期投资	0	0	0	0
固定资产	9418	12002	13284	32016
无形资产	929	941	941	941
其他	2269	1166	538	292
<b>资产总计</b>	14336	15809	17498	36049
<b>流动负债</b>	4050	6202	4417	21112
短期借款	1688	4040	1573	17844
应付账款	1120	968	1528	1828
其他	1242	1194	1316	1441
<b>非流动负债</b>	3017	1211	3211	3211
长期借款	711	911	2911	2911
其他	2306	300	300	300
<b>负债合计</b>	7068	7413	7628	24323
少数股东权益	452	593	736	917
股本	2075	2075	2075	2075
资本公积	1381	1381	1381	1381
留存收益	3344	4333	5662	7337
归属母公司股东权益	6816	7804	9134	10808
<b>负债和股东权益</b>	14336	15809	17498	36049

## 现金流量表

会计年度	2012	2013E	2014E	2015E
<b>经营活动现金流</b>	1726	1427	2567	3834
净利润	370	1441	1473	1855
折旧摊销	631	682	836	1516
财务费用	249	138	211	475
投资损失	-72	-420	-90	-90
营运资金变动	336	-116	109	69
其它	212	-297	29	9
<b>投资活动现金流</b>	-1173	-1481	-1410	-19910
资本支出	1391	1900	1500	20000
长期投资	-27	-0	0	0
其他	191	419	90	90
<b>筹资活动现金流</b>	-740	79	-677	15796
短期借款	142	2352	-2467	16271
长期借款	-377	200	2000	0
普通股增加	-1	0	0	0
资本公积增加	0	0	0	0
其他	-504	-2473	-211	-475
<b>现金净增加额</b>	-187	26	480	-280

## 利润表

会计年度	2012	2013E	2014E	2015E
<b>营业收入</b>	6994	7067	10655	13140
营业成本	5356	4841	7640	9138
营业税金及附加	47	40	40	40
营业费用	235	219	320	394
管理费用	527	516	778	959
财务费用	249	138	211	475
资产减值损失	306	36	20	20
公允价值变动收益	0	0	0	0
投资净收益	72	420	90	90
<b>营业利润</b>	346	1697	1737	2204
营业外收入	116	70	70	70
营业外支出	3	10	10	11
<b>利润总额</b>	459	1757	1797	2263
所得税	89	316	323	407
<b>净利润</b>	370	1441	1473	1855
少数股东损益	95	141	144	181
<b>归属母公司净利润</b>	275	1300	1330	1674
EBITDA	1227	2517	2783	4194
EPS (元)	0.13	0.63	0.64	0.81

## 主要财务比率

会计年度	2012	2013E	2014E	2015E
<b>成长能力</b>				
营业收入	-15.4%	1.0%	50.8%	23.3%
营业利润	-76.9%	389.8%	2.4%	26.9%
归属于母公司净利润	-76.7%	373.2%	2.3%	25.9%
<b>获利能力</b>				
毛利率	23.4%	31.5%	28.3%	30.5%
净利率	3.9%	18.4%	12.5%	12.7%
ROE	4.0%	16.7%	14.6%	15.5%
ROIC	4.3%	11.1%	11.4%	6.8%
<b>偿债能力</b>				
资产负债率	49.3%	46.9%	43.6%	67.5%
净负债比率	40.76	73.26%	65.08	87.30%
流动比率	0.42	0.27	0.62	0.13
速动比率	0.33	0.21	0.48	0.10
<b>营运能力</b>				
总资产周转率	0.47	0.47	0.64	0.49
应收账款周转率	23	25	30	28
应付账款周转率	4.34	4.64	6.12	5.45
<b>每股指标 (元)</b>				
每股收益(最新摊薄)	0.13	0.63	0.64	0.81
每股经营现金流(最新摊薄)	0.83	0.69	1.24	1.85
每股净资产(最新摊薄)	3.28	3.76	4.40	5.21
<b>估值比率</b>				
P/E	69.80	14.75	14.42	11.45
P/B	2.81	2.46	2.10	1.77
EV/EBITDA	19	9	9	6

资料来源：中投证券研究所，公司报表，单位：百万元

## 相关报告

报告日期	报告标题
20130806	南玻 A-浮法与光伏靓丽，高端超薄再添增长点
2013-3-26	南玻 A 一周期开始向上，超薄玻璃添亮点
2013-1-29	南玻 A 一底部已过，持续成长
2012-10-30	南玻 A 一最佳长期买入时机到来
2012-08-21	南玻 A 一盈利能力见底
2012-07-20	南玻 A 一大比例回购 B 股彰显管理层对公司投资价值信心
2012-04-24	南玻 A 一困难的时刻即将过去

## 投资评级定义

### 公司评级

强烈推荐: 预期未来 6~12 个月内股价升幅 30%以上  
推 荐: 预期未来 6~12 个月内股价升幅 10%~30 %  
中 性: 预期未来 6~12 个月内股价变动在  $\pm 10\%$  以内  
回 避: 预期未来 6~12 个月内股价跌幅 10%以上

### 行业评级

看 好: 预期未来 6~12 个月内行业指数表现优于市场指数 5%以上  
中 性: 预期未来 6~12 个月内行业指数表现相对市场指数持平  
看 淡: 预期未来 6~12 个月内行业指数表现弱于市场指数 5%以上

## 研究团队简介

李凡,中投证券研究所建材行业首席分析师,管理学硕士,4 年行业从业经验,7 年证券行业从业经验。

王海青,中投证券研究所建材行业分析师,金融学硕士。

## 免责声明

本报告由中国中投证券有限责任公司(以下简称“中投证券”)提供,旨在派发给本公司客户及特定对象使用。中投证券是具备证券投资咨询业务资格的证券公司。未经中投证券事先书面同意,不得以任何方式复印、传送、转发或出版作任何用途。合法取得本报告的途径为本公司网站及本公司授权的渠道,由公司授权机构承担相关刊载或转发责任,非通过以上渠道获得的报告均为非法,我公司不承担任何法律责任。

本报告基于中投证券认为可靠的公开信息和资料,但我们对这些信息的准确性和完整性均不作任何保证。中投证券可随时更改报告中的内容、意见和预测,且并不承诺提供任何有关变更的通知。

本公司及其关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易,也可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问或金融产品等相关服务。

本报告中的内容和意见仅供参考,并不构成对所述证券的买卖出价。投资者应根据个人投资目标、财务状况和需求来判断是否使用报告所载之内容,独立做出投资决策并自行承担相应风险。我公司及其雇员不对使用本报告而引致的任何直接或间接损失负任何责任。该研究报告谢绝媒体转载。

## 中国中投证券有限责任公司研究所

公司网站: <http://www.china-invs.cn>

深圳市	北京市	上海市
深圳市福田区益田路 6003 号荣超商务中心 A 座 19 楼 邮编: 518000 传真: (0755) 82026711	北京市西城区太平桥大街 18 号丰融国际大厦 15 层 邮编: 100032 传真: (010) 63222939	上海市静安区南京西路 580 号南证大厦 16 楼 邮编: 200041 传真: (021) 62171434